№ 1-50/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 декабря 2017 года с. Месягутово РБ

Салаватский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Рахимьянова 

<

данные изъяты> при секретаре Гареевой 

<

данные изъяты>., с участием государственного обвинителя Шушляева 

<

данные изъяты> подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>., защиты подсудимого в лице адвоката Теплых А.

<

данные изъяты> рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца Республики 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> д. Кадырово 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, не имеющего иждивенцев, не работающего, учащегося 3 курса 

<

данные изъяты> техникума, военнообязанного, ранее не судимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты>. совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступление совершено в 

<

адрес> РБ при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут в д. 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 

<

данные изъяты>., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, находясь во дворе своего домовладения № по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка не менее 33,500 г, 

<

данные изъяты> и незаконно хранил при себе в кармане куртки вплоть до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ - до того момента, пока не был задержан по 

<

адрес> возле дома № 

<

адрес> 

<

адрес> РБ сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, которые в ходе осмотра данное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка 33,500 г, изъяли в установленном уголовно-процессуальном законодательством порядке. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование жидкость, объемом 335 мл, находящаяся в полимерной бутылке с полимерной крышкой, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка 33,500 г. В ходе проведения исследования израсходовано 10 мл жидкости, возвращено 325 мл жидкости в упаковке.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на экспертизу жидкость объемом 325 мл содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой сухого остатка 32,500 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 10 мл жидкости, возвращено 315 мл жидкости в упаковке.

Масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», крупный размер наркотического средства – гашишное масло (масло каннабиса), образует масса свыше 5 грамм.

По окончании предварительного следствия по уголовному делу ФИО1 

<

данные изъяты>. заявил ходатайство о постановлении приговора в отношении него по уголовному делу без проведения судебного заседания в общем порядке.Судом установлено, что по делу выполнены все условия для удовлетворения данного ходатайства подсудимого: им заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке; данное заявление сделано в присутствии своего защитника в период, установленный статьей 315 УПК РФ; подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме; отсутствуют возражения у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; предъявленное обвинение подсудимому является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Оценив указанные обстоятельства, суд приходит к убеждению о возможности удовлетворить ходатайство ФИО1 

<

данные изъяты> о применении особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу.

В соответствии с предъявленным ФИО1 

<

данные изъяты> обвинением, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>. по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Психическая ФИО1 

<

данные изъяты> на учете у врача психиатра не состоит, суд признает его вменяемым и он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление. ФИО1 

<

данные изъяты> характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 

<

данные изъяты> в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются: признание вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение данные в ходе предварительного следствия суд учитывает как явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 

<

данные изъяты>., согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, а также наличие установленных судом смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО1 

<

данные изъяты>. наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, так как суд полагает, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 

<

данные изъяты>. считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 

<

данные изъяты> являться на регистрацию в дни, установленные УИИ, не менять места жительства без уведомления органов уголовно-исполнительной инспекции. 

Контроль за исполнением приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО1 

<

данные изъяты>. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, наркотические средства, указанные в п. 5 справки к обвинительному заключению, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор может быть обжалован только в части: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 

<

данные изъяты>. вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный ФИО1 

<

данные изъяты> в случае подачи апелляционной жалобы вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: